
laikai vaikams   2015 m. rugsėjis 

 
 
 

 
1941 m. birželio 14 d. Tarybų Sąjunga pradėjo masinius 
lietuvių trėmimus į Sibirą. Trėmimai baigėsi tik 1952 m. 
Iš viso buvo ištremti 300,000 lietuvių - vyrų, moterų ir 
vaikų. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Į Sibirą žmonės buvo vežami gyvuliniuose vagonuose. (yrasalis.lt nuotr.) 
 
Tremtiniai buvo verčiami dirbti medkirčių, geležinkelio 
tiesėjų ir kitus sunkius fizinius darbus. Trūko maisto, 
buvo labai šalta ir patiems teko statytis būstus.  
 
Lietuvos jaunimas nori pagerbti tremtinius. Prieš 14 
metų jie pradėjo organizuoti ekspedicijas į lietuvių 
trėmimo vietas Sibire. Ekspedicijas pavadino ,,Misija 
Sibiras”. 
 
Būdami Sibire jie sutvarko mirusių lietuvių kapus ir 
susitinka su ten likusiais gyventi lietuviais. 
 

Kapuose pastatė kryžius. (15min.lt nuotr.) 
 

Šiais metais prie ,,Misija Sibiras” ekspedicijos prisidėjo 
jaunuoliai iš Latvijos bei Estijos. Jų tautiečiai taip pat 
buvo komunistų tremiami į Sibirą. Jie nutarė, kad 
,,Misija Sibiras” yra geras būdas pagerbti nukentėjusius. 

 
Liepos mėnesį 16 jaunuolių iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos iškeliavo į Tomsko sritį Rusijoje. Jie keliavo 
traukiniu, po to autobusu ir barža. Per dviejų savaičių 
kelionę jie pėsčiom keliavo net 50 mylių. 

 

 
16 lietuvių, estų ir latvių pasiruošę keliauti į Sibirą. 

(2015.misijasibiras.lt/ nuotr.) 
 

 
Tomsko sritis Rusijoje. (wikipedia paveiksl.) 

  
Jų tikslas buvo Kurolinos kaimas. Jis jau nebeegzistuoja. 
Toje vietoje gyvena tik vienas žmogus - Vladimiras. Jis 
juos labai draugiškai priėmė. 
 
Lietuvių kapavietės yra labai toli viena nuo kitos. 
Sutvarkę vienus kapus, jaunoliai turėjo keliauti labai toli, 
kad pasiektų kitas lietuvių kapavietes. Vienos lietuvių 
kapinės yra pelkėse. Jaunimas ir tas kapines aplankė, 
aptvarkė. Pasisekė rasti ir latvių bei estų kapus bei juos 
sutvarkyti. 
 
Viena Estijos dalyvė sakė: ,,Jau dabar žinau, kad Estijoje 
žmonės su nekantrumu laukia šios ekspedicijos 
rezultatų, ir tikiu, kad kitais metais Estija bei Latvija dar 
aktyviau įsitrauks į projektą.” 
 
Ar tu norėtum dalyvauti ,,Misija Sibiras” ekspedicijoje? 
Ar tau patinka ,,Misija Sibiras” tikslas? 
 
 
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2015 m. rugsėjis 
 
Žodynėlis. 
 

 
 

Tarybų sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų 
Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kuriom vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir 
netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdavo žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į 
Sibirą, nužudydavo, persekiodavo ir t.t.: 
Armėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Azerbaidžano Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Baltarusijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Estijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) 
Gruzijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Kazachijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991) 
Kirgizijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991) 
Latvijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) Tarybų sąjunga (pažymėta žaliai). (wikipedia paveiksl.) 
Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1990) 
Moldavijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) 
Rusijos Tarybų Federacinė Socialistinė Respublika (1918-1991) 
Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika (1929-1991) 
Turkmėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991) 
Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991) 
Uzbekijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991); 
USSR - Union of Soviet Socialist Republics 
 
trėmimas: išvežimas, išvarymas iš savo krašto; exile 
 
medkirtys: žmogus, kuris kerta medžius; woodcutter 
 
geležinkelis: geležinių bėgių kelias, kuriuo važiuoja traukinys; railroad tracks 
 
būstas: pastogė, kurioje būtų galima apsisaugoti nuo žiemos; dwelling 
 
barža: plokščias laivas; barge 


